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KẾ HOẠCH  

Của Trung tâm Dịch vụ việc làm  

Thực hiện mô hình: "Đổi mới phương pháp tổ chức, nâng cao chất lượng  

các phiên giao dịch việc làm lưu động" 

----- 

Căn cứ Hướng dẫn số 16-HD/TU ngày 05/02/2024 của Ban Dân vận tỉnh uỷ 

Sơn La hướng dẫn xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 -

2025; 

Thực hiện kế hoạch số 92-KH-CB ngày 08/5/2024 của Chi bộ Trung tâm Dịch 

vụ việc làm xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình dân vận khéo: Tập trung lãnh, chỉ 

đạo chính quyền đổi mới phương pháp tổ chức, nâng cao chất lượng các phiên giao dịch 

việc làm lưu động. 

Trung tâm Dịch vụ việc làm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Mô hình "Đổi 

mới phương pháp tổ chức, nâng cao chất lượng các phiên giao dịch việc làm lưu động", 

cụ thể như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cụ thể hóa việc thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 28/9/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về đấy mạnh thực hiện phong trào thi đua "Dán vận khéo" giai 

đoạn 2021 - 2025; các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền về triển khai thực 

hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo". 

 Đổi mới phương pháp tổ chức, nâng cao chất lượng các phiên giao dịch việc 

làm lưu động. Giúp cho người lao động chưa có việc làm tìm kiếm được việc làm; 

việc làm chưa ổn định, hiệu quả thấp tìm kiếm được việc làm mới ổn định mang lại 

hiệu quả kinh tế cao hơn. Đồng thời, giúp cho các Công ty, Doanh nghiệp trong và 

ngoài tỉnh, ngoài nước tuyển chọn được nguồn nhân lực trẻ, chất lượng để bổ sung 

đáp ứng nhu cầu chiến lược phát triển kinh doanh của đơn vị góp phần giải quyết 

việc làm, tăng thu nhập cho người lao động trên địa bàn tỉnh. 

Tạo điều kiện cho người lao động được tiếp cận, trao đổi thông tin, tìm kiếm 

việc làm và nộp hồ sơ trực tiếp tới các Công ty, Doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh 

thông qua hoạt động tư vấn tuyển chọn trực tiếp tại hội nghị.   

2. Yêu cầu 
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Tố chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng các nội dung và tiến độ thời 

gian thực hiện theo bản đăng ký xây dựng mô hình. Nội dung tuyên truyền đảm bảo 

trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đối tượng tuyền truyền. Cán bộ tư vấn, tuyên 

truyền nắm chắc các quy định của pháp luật, chính sách của Đảng, pháp luật của 

nhà nước về việc làm. 

II- NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung thực hiện 

- Tổ chức 11 phiên giao dịch việc làm về công tác tuyên truyền tư vấn, giới 

thiệu việc làm, tuyển dụng lao động đi làm việc tại các Công ty, Doanh nghiệp 

trong nước và nước ngoài cho người lao động trên địa bàn huyện và thành phố trên 

địa bàn tỉnh Sơn La. Tuyên truyền về chế độ chính sách, quyền lợi, nghĩa vụ của 

người lao động khi được vào làm việc tại các doanh nghiệp. 

- Trực tiếp tuyển lao động vào làm việc tại Công ty, doanh nghiệp trong và 

ngoài tỉnh. 

2. Thời gian thực hiện: Năm 2024 

3. Đối tượng thực hiện: Toàn thể viên chức, người lao động thuộc Trung 

tâm Dịch vụ việc làm Sơn La. 

 4. Kết quả đạt được: Tuyên truyền tư vấn, giới thiệu việc làm, tuyển 

dụng lao động đi làm việc tại các Công ty, Doanh nghiệp trong nước và nước ngoài 

cho khoảng trên 770 lao động trên địa bàn huyện và thành phố trên địa bàn tỉnh 

Sơn La. 

III- TÔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo đơn vị: Lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, bộ phận chuyên môn triển khai 

các nội dung trong mô hình đã đăng ký. 

2. Phòng Hành chính – Tổng hợp: Chỉ đạo, hướng dẫn, kiêm tra, đôn đốc 

triên khai thực hiện mô hình; tham mưu lãnh đạo đơn vị định kỳ tổ chức đánh giá, 

sơ kết việc triến khai thực hiện đế rút kinh nghiệm; thực hiện chế độ thông tin, báo 

cáo kết quả thực hiện mô hình 6 tháng, 01 năm đúng quy định. 

3. Các phòng, bộ phận chuyên môn Trung tâm:  

Căn cứ tính chất, nội dung của mô hình, gắn với chức năng, nhiệm vụ của phòng, 

bộ phận được giao. Tổ chức triển khai thực hiện mô hình với nội dung, hình thức đảm bảo 

phù hợp. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về phòng Hành chính – Tổng hợp, tổng 

hợp báo cáo cấp trên. Các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện mô hình kịp 

thời báo cáo lãnh đạo đơn vị chỉ đạo thực hiện. 

 4. Viên chức, người lao động:  

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, căn cứ tính chất, nội dung của 

mô hình, tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả.  
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện mô hình Dân vận khéo về 

“Đổi mới phương pháp tổ chức, nâng cao chất lượng các phiên giao dịch việc làm lưu 

động”. Trung tâm Dịch vụ việc làm yêu cầu các phòng, bộ phận chuyên môn cùng 

toàn thể viên chức, người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Sở Lao động – TBXH (b/c); 

- Chi bộ Trung tâm (b/c); 

- Lãnh đạo Trung tâm; 

- Các phòng, bộ phận Trung tâm; 

- Trang thông tin ĐT Trung tâm; 

- Lưu VT. 

 

 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
Vũ Quang Khải 
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